ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

LEI Nº 702/2010, de 25 de janeiro de 2011.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a

contratar  pessoal  por  prazo

determinado e em caráter temporário.

LUIZ CARLOS CHAVES,  Prefeito Municipal de Itati,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar em

caráter  temporário,  pelo  prazo  de  06  (seis)  meses,  podendo  ser

renovado  por  igual  período,  01  (um)  farmacêutico  para  prestar

atendimento junto a Secretaria da Saúde.

§  1º  -  Os  critérios  para  contratação  obedecerão  aos

preceitos estabelecidos pela Lei Municipal nº 017/2001 de 20 de março

de 2001.

§ 2º -  A jornada de trabalho e carga horária será fixada

pela legislação municipal vigente.

§  3º  -  A  remuneração  salarial  do  contratado  será  de

1.221,41, equivalente ao padrão VII (sete) do quadro geral de cargos e

funções dos servidores municipais, Lei Municipal 044/2001.

§ 4º -  O contrato de trabalho a ser firmado terá caráter

administrativo.

Art. 2º - Os deveres e atribuições do cargo estão descritos

no Anexo I, o qual faz parte integrante da presente Lei.

Art.  3º  -  As  despesas  decorrentes  desta  Lei  serão

executadas de acordo com os recursos orçamentários constante na Lei

Municipal nº 694/2011 de 13.01.2011.

Art. 4º -  Revogadas as disposições em contrário, esta Lei

entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITATI, em 25

de janeiro de 2011.

LUIZ CARLOS CHAVES

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

ANEXO I

CARGO: FARMACÊUTICO

PADRÃO: VII

REMUNERAÇÃO SALARIAL:  R$ 1.221,41

ATRIBUIÇÕES:

I  -  Síntese  dos  Deveres:  Realizar  manipulações

farmacêuticas e fiscalizar a qualidade dos produtos farmacêuticos.

II - Exemplos de Atribuições: Manipular drogas de várias

espécies; aviar receitas, de acordo com as prescrições médicas; manter

registros  do  estoque  de  drogas;  fazer  requisições  de  medicamentos,

drogas e materiais necessários à farmácia; conferir, guardar e distribuir

drogas e abastecimentos  entregues à  farmácia;  ter  sob sua  custódia

drogas  tóxicas  e  narcóticos;  realizar  inspeções  relacionadas  com  a

manipulação farmacêutica e aviamento do receituário médico; efetuar

análises clínicas ou outras dentro de sua competência; responsabilizar-

se por equipes auxiliares necessárias à execução das atividades próprias

do  cargo;  administrar  e  organizar  o  armazenamento  de  produtos

farmacêuticos e medicamentos, adquiridos pelo Município;  controlar e

supervisionar  as  requisições  e/ou  processos  de  compra  de

medicamentos  e  produtos  farmacêuticos;  prestar  assessoramento

técnico  aos  demais  profissionais  da  saúde,  dentro  do  seu  campo de

especialidade;  participar  nas  ações  de  vigilância  epidemiológica  e

sanitária; executar tarefas afins.

III - Condições de Trabalho:

a) Carga Horária: 22 horas semanais

IV - Requisitos para investidura:

a) Idade: no mínimo 18 anos

b) Instrução: Curso superior completo de Farmácia

c) Habilitação: Legal para o exercício da profissão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei tem por base legal o Art. 37 inc.

IX da Constituição Federal combinado com o art. 232 e seguintes da Lei

Municipal 017/2001.

Justifica-se o envio do presente projeto de Lei em face de

que atualmente o Município  não possuiu em seus quadros  o referido

cargo.

Pretende  o  município  realizar  concurso  público  nos

próximos  03 meses,  oportunidade  em que suprirá  suas necessidades

funcionais.

Pela justificativa exposta, esperamos a compreensão dos

nobres  edis,  para  aprovação  do  presente  projeto,  o  qual  beneficiará

diretamente o atendimento e a prestação de serviço a nossa população,

em especial na área de saúde pública.

Itati, 25 de Janeiro de 2011.

LUIZ CARLOS CHAVES
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

DECLARAÇÃO

DECLARO para os devidos fins que o presente Projeto de

Lei que solicita autorização para a contratação de 01 (um) Farmacêutico

para  a  Secretaria  de  Saúde,  acarretará  aumento  de  despesa  para  o

exercício de 2011, estando adequada orçamentária e financeiramente a

Lei Orçamentária sob o nº 694/2011 de 13.01.2011 e compatível com a

Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 693/2011 de 13.01.2011.

A presente declaração está de acordo com o que dispõe a

Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  Lei  Complementar  101,  art.  21,

combinado com os art. 16 e 17.

Itati, 25 de Janeiro de 2011.

Luiz Carlos Chaves

                                   Prefeito

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI
	Prefeito
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

	ANEXO I
	CARGO: FARMACÊUTICO
	PADRÃO: VII
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATI

	JUSTIFICATIVA
	LUIZ CARLOS CHAVES

	DECLARAÇÃO
	Luiz Carlos Chaves